ДОГОВОР от _____________ г
Между МБОУ СОШ № 6 г. Биробиджана и _________________________________________________________
                                                                                      (родителями, законными представителями)

Данный договор регламентирует взаимоотношения между МБОУ СОШ № 6 и родителями обучающихся школы.

МБОУ СОШ № 6, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Поповой Оксаны Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя),
именуемый/ая/ в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. «Школа» и «Родитель» объединяют свои усилия в деле обучения, воспитания и  развития______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. обучающегося)

1.2. «Школа» и «Родитель» совместно несут полную ответственность за результат своей деятельности в пределах компетенции разграниченной действующим законодательством и настоящим договором.

2. Обязанности сторон

2.1.1. Ознакомить «Родителя» с Уставом школы, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.1.2. Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающегося.

2.1.3. Гарантировать освоение знаний, умений, навыков в рамках государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

2.1.4. Предоставлять «Родителю» возможность ознакомления с ходом  и содержанием образовательного процесса, с учебной программой на текущий учебный год, итогами успеваемости обучающегося в школе.

2.1.5. Вести личное дело и документы по успеваемости обучающегося в соответствии с принятыми стандартами школьного делопроизводства, предоставлять указанные документы «Родителю» для ознакомления.

2.1.6. Обеспечивать обучение и воспитание обучающегося квалифицированными педагогическими кадрами, предоставлять индивидуальные консультации, факультативные и иные дополнительные занятия согласно учебному плану.

2.1.7. Оказывать квалифицированную психолого-педагогическую помощь « Родителю» по вопросам обучения и воспитания обучающегося.

2.1.8. Обеспечить в случае необходимости своевременную учебную помощь обучающемуся. Проводить дополнительные занятия с детьми, пропустившими занятия по уважительной причине.

2.1.9. Осуществлять единые педагогические требования ко всем обучающимся.

2.1.10. По возможности обеспечивать социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством.

2.1.11. Обеспечить условия для горячего питания обучающегося, медицинское обслуживание во время нахождения в Школе (оказание первой медицинской помощи, вакцинация в соответствии с возрастом и индивидуальной картой прививок, диспансеризация в декретированные возрастные сроки).

2.1.12.  Обеспечить охрану жизни, физического и психологического здоровья обучающегося во время нахождения в школе и до момента его ухода домой.

2.1.13. Обеспечить соблюдение техники безопасности на учебных занятиях и во время нахождения обучающегося в Школе, соблюдать нормы охраны детского труда.

2.1.14. Предоставлять право бесплатного пользования кабинетами, лабораториями, читальным залом, библиотекой, спортивными сооружениями, спортивным инвентарем и другим оборудованием школы.

2.1.15. Выдавать документ об основном общем образовании по окончанию 2 –ой ступени обучения.

2.1.16. Выдавать документ о  среднем образовании по окончанию 3 –ей ступени обучения.

2.1.17. Выдавать документы обучающегося (личное дело, медицинскую карту, если переходит в другое учебное заведение в течение учебного года) при переходе в другое образовательное учреждение при условии согласия другого образовательного учреждения на  прием обучающегося и успешном прохождении им аттестации.

2.2. «Родитель» обязан:

2.2.1. Воспитывать своих детей, заботиться об их духовном, физическом развитии, обучении и подготовке к общественно-полезной деятельности.

2.2.2. Защищать  права и интересы своих детей. Выступать их законным представителем без особых полномочий.
2.2.3. Требовать от ребенка уважения человеческого достоинства других обучающихся, педагогов и работников школы.
2.2.4. Регулярно контролировать успеваемость обучающегося. Отслеживать неукоснительное выполнение им всех требований учебно-педагогического процесса.

2.2.5. Выполнять требования устава школы в части, касающейся их прав и обязанностей.
2.2.6. Принимать участие в полезных делах «Школы», оказывать посильное содействие в ее развитии.

2.2.7. Обеспечивать своевременную явку обучающегося на занятия в школу в надлежащем виде, опрятно одетым, имеющим спортивную  форму для занятий физкультурой. Во время учебных занятий                                                                                                                                                                                                                                                            за исключением урока физкультуры и праздничных мероприятий ученики должны одеты в школьную форму.

2.2.8. Посещать родительские собрания, встречаться с администрацией и педагогами  Школы.

2.2.9. Своевременно предоставлять «Школе» всю необходимую информацию об обучающемся.

2.2.10. Нести материальную ответственность за порчу или утрату обучающимся имущества «Школы».

2.2.11. Нести  всю полноту  ответственности вместе с обучающимся за все нарушения Устава, правил внутреннего распорядка, требований учебно-педагогического процесса.

2.2.12. Своевременно извещать учителя о болезни обучающегося и других причинах его отсутствия в «Школе».
2.2.13. Родитель несет полную ответственность за принятое решение, разрешив своему сыну (дочери) пользоваться личными средствами связи с выходом в сеть «Интернет» при посещении МБОУ СОШ № 6, снимая ответственность с администрации школы, реализующей мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования за нарушение законодательства Российской Федерации о защите  детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.
3. Права сторон

3.1. «Школа» вправе:

3.1.1. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения. Свободно выбирать, разрабатывать и применять методики обучения и воспитания обучающегося.

3.2.2. Обращаться к «Родителю» за помощью в организации общешкольных мероприятий.

3.2.3. Оказывать дополнительные услуги (на договорной основе), привлекать обучающихся к общественно-полезному труду (субботники, летние трудовые бригады и другие формы)

3.2.4. Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения и Правилами поведения обучающихся.

3.2.5. Ходатайствовать перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав об исключении обучающегося, достигшего 15 лет из школы до получения им общего образования за совершенные неоднократно грубые нарушения устава Школы.

3.2.6. Устанавливать режим прохождения летней трудовой практике в соответствии с Положением

3.2.7. Оказывать психологическую помощь обучающимся, проводить психологические обследования, диагностики, необходимые для осуществления учебно-воспитательного процесса.

3.2. «Родитель» вправе:

3.2.1. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.

3.2.2. Требовать от администрации «Школы» соблюдения договорных обязательств.

3.2..3. Участвовать в управлении Школой в форме, определенной Уставом школы.

3.2.4. Выбирать форму получения образования ребенком (очная, очно-заочная (вечерняя), заочная, семейное образование, самообразование, экстернат).

3.2.5. Принимать участие в работе Педагогического совета школы (в качестве делегата, избранного на родительской конференции).

3.2.6. Обращаться к классному руководителю, администрации школы в лице директора школы, к Педагогическому совету школы для разрешения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком.

4. Особые условия договора.

4.1.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.

4.1.2. Договор подписывается в 2-х экземплярах и имеет юридическую силу, хранится по одному экземпляру у каждой из  сторон.

4.1.3. Все споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего договора, разрешаются, по возможности, путем переговоров между сторонами. В случае не достижения сторонами соглашения, споры рассматриваются судом в соответствии с действующим законодательством.
Родители ознакомлены:

-  С Уставом школы;

-  Свидетельством о государственной аккредитации школы;

-  Лицензией на право ведения образовательной деятельности;

- Основными общеобразовательными программами, адаптированными основными общеобразовательными программами, дополнительными образовательными программами.
-  Локальными актами школы и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность школы.
6. Реквизиты сторон
	МБОУ СОШ № 6
	«Родитель»

	Юридический адрес: ул. Карла Маркса, 10
	Домашний адрес:

	Директор Попова О.А.
	Сотовый телефон:

	Подпись:
	Подпись: